inscrições de candidatos para a seleção de Bolsista conforme especificações abaixo:

1.1
O Programa dispõe de 1 (uma) vaga de bolsista pós-graduando/a para atuar
junto à revista “Educação em Revista” do PPGE/FaE. O/A candidato/a
selecionado/a fará jus a uma bolsa mensal no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e
duzentos reais), exercendo a carga de 20 (vinte) horas semanais durante o
mês de dezembro de 2025, com perspectiva de renovação nos próximos 8 (oito
meses) de 2026.

1.2 O(a) bolsista selecionado(a) participará do projeto que visa apoiar os processos
relativos à tramitação de artigos na revista, participar de reuniões com a equipe

[...]

Ciência da Informação, Letras ou Educação da UFMG.

2.2
Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para dedicação às atividades de
secretaria da revista do PPGE.

2.3
Não ter vínculo empregatício ou acúmulo de bolsas.

DAS VAGAS1.

3.1 Valor da bolsa: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
3.2 Vigência: 03/12/2025 a 31/12/2025, com possibilidade de renovação para 2026.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições serão realizadas de 25/11/2025 a 02/12/2025, por email, por meio de mensagem ao
e-mail colpgsec@fae.ufmg.br com o assunto “Bolsa Trabalho PPGE 2025”, constando as seguintes